
Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

PORTARIA N.º 1459/2024 – REITORIA/UNESPAR
REVOGADA PELA PORTARIA N.° 108/2025 - REITORIA/UNESPAR  

Designa Integrantes para compor as Bancas de 
Heteroidentificação  dos  Processos  Seletivos 
de  2025  para  ingresso  nos  cursos  de 
Graduação  da  Unespar:  Vestibular,  SiSU  e 
Prova Paraná Mais.

A Reitora da Universidade Estadual  do Paraná – Unespar,  no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto Estadual 

nº 6.563/2020, de 17 de dezembro de 2020, e

Considerando o Art. 2º da Resolução 001/2019 – COU/Unespar;

Considerando  o  Art.  3º  da  Instrução  Normativa  002/2023  – 

PROPEDH/DDH/Unespar;

considerando o protocolo nº 23.101.993-6, de 25 de novembro de 2024,

R E S O L V E:

Art.  1º  Designar  os  seguintes  Integrantes  para  compor  as  Bancas  de 

Heteroidentificação dos Processos Seletivos de 2025 para ingresso nos cursos 

de Graduação da Unespar: Vestibular, SiSU e Prova Paraná Mais:

I. Membros externos, com representatividade negra, preferencialmente 

integrantes de Movimento Social Negro

INTEGRANTES N.° CPF

Alexandre Rodrigues de Souza 084.XXX.156-XX

Alexsandro Eleotério Pereira de Souza 037.XXX.319-XX

André Luiz Barbosa dos Santos 829.XXX.055-XX

Angélica Roxinsky de Carvalho 058.XXX.439-XX

Ariane Cristina Ferreira de Souza 063.XXX-919-XX

Mariana Aparecida dos Santos Panta 058.XXX.129-XX

Nivaldo dos Santos Arruda 426.XXX.179-XX

./PORTARIA%20108.2025%20-%20Designa%20Integrantes%20para%20compor%20as%20Bancas%20de%20Heteroidentificac%CC%A7a%CC%83o%20dos%20Processos%20Seletivos%20de%202025.pdf


Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

II. Membros internos, discentes da Unespar, com representatividade negra

INTEGRANTES N.° CPF

Annie Cristina Sena de Carvalho 005.XXX.302-XX

Israel Sulivan Rodrigues do Amaral 076.XXX.659-XX

Lucas Alexandre de Lima 094.XXX.689-XX

Marcos Alex Rodrigues do Andrade 089.XXX.074-XX

Patrícia Silva da Ressureição 079.XXX.939-XX

III. Membros internos da Unespar, docentes ou agentes universitários(as), 

integrantes do Núcleo de Educação para Relações Étnico-raciais (NERA) 

ou indicados(as) pelo NERA

INTEGRANTES N.° CPF

Adriana Silva Oliveira 059.XXX.649-XX

Ana Maria Rufino Gillies 760.XXX.028-XX

Dayvson Vaz Dionisio 050.XXX.064-XX

Maria Gabriela Monteiro 051.XXX.955-XX

Maria Luisa da Silva Borniotto 851.XXX.099-XX

Rubiana Brasilio Santa Bárbara 977.XXX.719-XX

IV. Representantes  indicados(as)  pela  PROGRAD,  vinculados(as)  à 

Comissão  Central  de  Concurso  Vestibular  ou  às  comissões  técnicas 

designadas  para  processos  seletivos  de  ingresso  nos  Cursos  de 

Graduação da Unespar

INTEGRANTES N.° CPF

Adriana Cristina Periçaro Braga 021.XXX.039-XX

Adriana Tulio Baggio 977.XXX.559-XX

Analéia Domingues 025.XXX.089-XX

Aurea Andrade Viana de Andrade 817.XXX.839-XX



Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

Danilo Silveira 350.XXX.068-XX

Ericson Raine Prust 12.XXX.372-X

Felipe Augusto Vieira da Silva 037.XXX.069-XX

Henrique Klent 010.XXX.959-XX

Juslaine Abreu Nogueira 921.XXX.769-XX

Márcio José Pereira 035.XXX.649-XX

Tayná Alves de Souza Platz 115.XXX.359-XX

Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data e revoga a Portaria N.° 

1142/2024 – REITORIA/UNESPAR.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Paranavaí, 26 de novembro de 2024.

SALETE PAULINA MACHADO SIRINO 
REITORA

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)





 Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 



 Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 



 Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 



PORTARIA N.º 1459/2024 – REITORIA/UNESPAR

REVOGADA PELA PORTARIA N.° 108/2025 - REITORIA/UNESPAR





Designa Integrantes para compor as Bancas de Heteroidentificação dos Processos Seletivos de 2025 para ingresso nos cursos de Graduação da Unespar: Vestibular, SiSU e Prova Paraná Mais.





A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto Estadual nº 6.563/2020, de 17 de dezembro de 2020, e

Considerando o Art. 2º da Resolução 001/2019 – COU/Unespar;

Considerando o Art. 3º da Instrução Normativa 002/2023 – PROPEDH/DDH/Unespar;

considerando o protocolo nº 23.101.993-6, de 25 de novembro de 2024,





R E S O L V E:





Art. 1º Designar os seguintes Integrantes para compor as Bancas de Heteroidentificação dos Processos Seletivos de 2025 para ingresso nos cursos de Graduação da Unespar: Vestibular, SiSU e Prova Paraná Mais:

		Membros externos, com representatividade negra, preferencialmente integrantes de Movimento Social Negro





		INTEGRANTES

		N.° CPF



		Alexandre Rodrigues de Souza

		084.XXX.156-XX



		Alexsandro Eleotério Pereira de Souza

		037.XXX.319-XX



		André Luiz Barbosa dos Santos

		829.XXX.055-XX



		Angélica Roxinsky de Carvalho

		058.XXX.439-XX



		Ariane Cristina Ferreira de Souza

		063.XXX-919-XX



		Mariana Aparecida dos Santos Panta

		058.XXX.129-XX



		Nivaldo dos Santos Arruda

		426.XXX.179-XX











		Membros internos, discentes da Unespar, com representatividade negra







		INTEGRANTES

		N.° CPF



		Annie Cristina Sena de Carvalho

		005.XXX.302-XX



		Israel Sulivan Rodrigues do Amaral

		076.XXX.659-XX



		Lucas Alexandre de Lima

		094.XXX.689-XX



		Marcos Alex Rodrigues do Andrade

		089.XXX.074-XX



		Patrícia Silva da Ressureição

		079.XXX.939-XX









		Membros internos da Unespar, docentes ou agentes universitários(as), integrantes do Núcleo de Educação para Relações Étnico-raciais (NERA) ou indicados(as) pelo NERA





		INTEGRANTES

		N.° CPF



		Adriana Silva Oliveira

		059.XXX.649-XX



		Ana Maria Rufino Gillies

		760.XXX.028-XX



		Dayvson Vaz Dionisio

		050.XXX.064-XX



		Maria Gabriela Monteiro

		051.XXX.955-XX



		Maria Luisa da Silva Borniotto

		851.XXX.099-XX



		Rubiana Brasilio Santa Bárbara

		977.XXX.719-XX











		Representantes indicados(as) pela PROGRAD, vinculados(as) à Comissão Central de Concurso Vestibular ou às comissões técnicas designadas para processos seletivos de ingresso nos Cursos de Graduação da Unespar





		INTEGRANTES

		N.° CPF



		Adriana Cristina Periçaro Braga

		021.XXX.039-XX



		Adriana Tulio Baggio

		977.XXX.559-XX



		Analéia Domingues

		025.XXX.089-XX



		Aurea Andrade Viana de Andrade

		817.XXX.839-XX







		Danilo Silveira

		350.XXX.068-XX



		Ericson Raine Prust

		12.XXX.372-X



		Felipe Augusto Vieira da Silva

		037.XXX.069-XX



		Henrique Klent

		010.XXX.959-XX



		Juslaine Abreu Nogueira

		921.XXX.769-XX



		Márcio José Pereira

		035.XXX.649-XX



		Tayná Alves de Souza Platz

		115.XXX.359-XX











Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.



Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data e revoga a Portaria N.° 1142/2024 – REITORIA/UNESPAR.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.





Paranavaí, 26 de novembro de 2024.



SALETE PAULINA MACHADO SIRINO REITORA



(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)

